<

данные изъяты> 

Дело: №1-120/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 06 июля 2021 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания Смольниковой Е.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Горбуновой И.В., помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Винниченко Д.О.,

потерпевшей ФИО1,

защитника - адвоката Романова С.А., представившего удостоверение №1131 и ордер № 000632, адвоката Романова А.А., представившего удостоверение №444 и ордер № 000398,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, основного места работы не имеющей, в браке не состоящей, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах:

11 мая 2021 года в дневное время ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась около дома № 

<

адрес>, где также находилась ФИО12 В ходе возникших личных неприязненных отношений к ФИО13., ФИО2, осознавая, что ранее была подвергнута к административному наказанию по постановлению Ялуторовского районного суда Тюменской области от 27 августа 2018 года за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей (вступившему в законную силу 07 сентября 2018 года), вновь совершила аналогичное деяние, а именно 11 мая 2021 года в дневное время ФИО2, находясь около д. № 

<

адрес>, повела себя агрессивно и умышлено, с целью причинения физической боли и телесных повреждений ФИО15, схватила ФИО14. за волосы на голове, после чего нанесла ей несколько ударов руками, в область головы. В результате умышленных действий ФИО2, ФИО16 была причинена физическая боль и телесное повреждение в виде кровоподтека в теменной области, травматическое удаление волос в теменной и затылочной областях, которые вреда здоровью потерпевшей не причинившие, так как не вызвали его расстройства.

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью, суду показала, что она постановлением мирового судьи от 27 августа 2018 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, за нанесение побоев и ей назначено административное наказание. 11 мая 2021 года в дневное время, в состоянии алкогольного опьянения она вышла на улицу, на лавочке возле дома № 

<

адрес> встретила ФИО17., из неприязненных отношений она схватила ФИО18 за волосы и стала удерживать, нанося при этом последней несколько ударов по голове. 

Анализируя показания подсудимой ФИО2, суд исходит из того, что они не содержат противоречий и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, принимаются судом как достоверные. 

Виновность подсудимой ФИО2 в нанесении побоев причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, помимо признания своей вины подсудимой, полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

показаниями потерпевшей ФИО19., показавшей, что 11 мая 2021 года она находилась на улице во дворе дома № 

<

адрес>. Около 17.00 часов в состоянии алкогольного опьянения к ней подошла ФИО3, которая из неприязни, схватив её за волосы, вырвала клок волос, затем нанесла ей несколько ударов руками по голове, причинив ей физическую боль и телесные повреждения. О случившемся она сообщила в полицию. В настоящее время подсудимая приняла меры к заглаживанию вреда, принесла ей свои извинения, которые ею приняты;

показаниями свидетеля ФИО20., оглашенными и исследованными в судебном заседании, признанные сторонами достоверными, показавшей, что 11 мая 2021 года она находилась дома, около 17 часов 00 минут она выглянула в окно, увидела, что около дома на лавочке сидит её дочь - ФИО23, через некоторое время к ней подошла ФИО2, которая стала громко кричать, затем схватила ФИО21 за волосы, несколько раз ударив ФИО22 руками по голове (л.д. 38-40);

показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными и исследованными в судебном заседании, признанные сторонами достоверными, показавшего, что 11 мая 2021 года в дневное время он вышел на улицу, где возле 

<

адрес> встретил ФИО3, которая подошла к незнакомой ему женщине, сидевшей на скамейке у подъезда, схватила её за волосы, а затем стала наносить женщине удары руками в область головы (л.д.68-70);

протоколом принятия устного заявления о преступлении от 13 мая 2021 года, в котором ФИО25 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая 11 мая 2021 года, находясь по адресу: 

<

адрес> причинила ей телесные повреждения (л.д. 4);

заключением эксперта № 168 от 13 мая 2021 года, согласно которому кровоподтек в теменной области, травматическое удаление волос в теменной и затылочной областях у ФИО26 возникли от действия тупых твердых предметов, в пределах 2 суток до осмотра и не причинили вреда здоровью, так как не вызвали его расстройства (л.д. 33);

постановлением Ялуторовского районного суда Тюменской области от 27 августа 2018 года, согласно которому ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07 сентября 2018 года (л.д. 15-17);

постановлением судебного пристава - исполнителя Ялуторовского межрайонного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Тюменской области об окончании исполнительного производства от 7 сентября 2020 года, согласно которому исполнение постановления Ялуторовского районного суда Тюменской области от 27 августа 2018 года в отношении ФИО3 окончено 7 сентября 2020 года ( л.д.19).

Место совершения преступления установлено, помимо показаний потерпевшей, подсудимой, свидетелей, протоколом осмотра места происшествия и фото – таблицей к нему, которым является дворовая территория дома № 

<

адрес> (л.д. 22-25).

Суд квалифицирует действия ФИО3 ст. 116.1 УК РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При назначении наказания ФИО3 судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также требования ст.ст.6, 60 УК РФ. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО3 преступление, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО3 по данным МО МВД России «Ялуторовский» характеризуются посредственно, неоднократно замечена в употреблении спиртных напитков в быту, неоднократно в МО МВД России «Ялуторовский» от соседей поступали жалобы на её поведение, 

<

данные изъяты>, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, при назначении наказания за совершенное преступление суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, принятие мер к заглаживанию вреда, причиненного преступлением: принесение извинений потерпевшей и принятие их последней, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех установленных обстоятельств по делу, тяжести содеянного, личности подсудимой ФИО3, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно при назначении ей наказания за совершенное преступление в виде штрафа. 

При назначении наказания в виде штрафа размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО3 и её семьи, при этом учитывается возможность получения осужденной заработной платы и иного дохода, а также тот факт, что преступление совершено ею впервые.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по Тюменской области (МО МВД России «Ялуторовский» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 720701001, расчетный счет (федеральный бюджет) 40101810965770510005, лицевой счет 

<

***>, банк Отделение Тюмень БИК047102001, КБК 188 1 16 0311601 0000140, ОКТМО 71715000, УИИ 18857221010100002064, назначение платежа штраф.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись В.А. Калинина

Копия верна:

Судья - В.А. Калинина

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-120/2021 и хранится в Ялуторовском районном суде Тюменской области.

Приговор вступил в законную силу «____» ______________ 2021 года.

Судья - В.А. Калинина